

Les antibiotiques

- **Clamoxyl** ® :
50 mg/kg/j en 2-3 prises en dehors des repas pendant 7 – 10 jours.
 - Sirop à 125 – 250 – 500 mg (02 flc).
 - Cp à 1mg (02 bte).
- **Josacine** ® :
30 – 50 mg/kg/j en 2 prises 1h avant les repas pendant 7 – 10 jours.
 - Sirop à 250 – 500 mg en pipette dose poids (02 flc).
 - Cp à 500 mg (02 bte).
- **Augmentin** ® :
Amoxicilline + Acide clavulanique pendant 10 jours au début des repas (02 flc ou bte).
 - Sirop NRS : Dose poids 3x /j (Enfant < 30 mois • 50 mg/kg/j).
 - Sirop Enfant : Dose poids 3x /j (Enfant > 30 mois • 80 mg/kg/j).
 - Sachet ou Cp à 1g 3x /j (Enfant > 12 ans).
- **Oспен** ® :
50 mg/kg/j (0.05 MUI/kg/j) en 2-3 prises en dehors des repas pendant 7 – 10 jours.
 - Sirop : 250000 UI – 400000 UI (0,25 MUI – 0,4 MUI) (02 flc).
 - Cp : 1 MUI (02 bte).
- **Extencilline** ® :
Une seule injection en IM.
 - Amp 0.6 MUI si poids < 27kg.
 - Amp 1.2 MUI si poids > 27kg.
- **Bactrim** ® :
20 mesures dosées à : Sulfamethazole 200 mg + Trimethoprim 40 mg. 40 mg/kg/j (1 mes/5kg/j) en 02 prises (s 8 mes/ jour).
 - Sirop (Suspension buvable Enfant et NRS) : 240 mg.
 - *6 semaines – 5 mois : 1 cam 2x /j.
 - *6mois – 5 ans : ½ cam 2x /j.
 - *6 ans – 12 ans : 2 cam 2x /j.
 - Cp (Enf > 12 ans et adulte) : 400 mg.
- **Oroken** ® :
08 mg/kg/j, sirop (Doses/ poids) 2x/j.
 - 6 mois – 30 mois : Sirop 400 mg.
 - 30 mois – 12 ans : Sirop 100 mg.
- **Keforal** ® :
Suspension buvable de 250 mg : 1 cam 3x/j.

Ordonnances Types

Les antipyrétiques

Paracétamol :

60 mg/kg/j chaque 6h.

Dr:Cherif Amairia

- Doliprane ® : suppo ou sachet :
 - *6 – 8 kg : 100 mg.
 - *8 – 12 kg : 150 mg.
 - *12 – 16 kg : 200 mg.
 - * > 16 kg : 300 mg.
- Doliprane ® : Sachet de 500 mg : > 26 kg.
- Doliprane ® : Cp 500 mg et 1g pour le grand enfant et l'adulte.
- Efferalgan ® : Sirop (Doses / poids).

Acétyle salicylate : 60 mg/kg/j chaque 6h. A éviter surtout chez les enfants < 3 ans.

- Aspégic ® : Sachet (100 mg, 250 mg, 500 mg et 1000 mg).
- Catalgine ® : sachet (100 mg et 250 mg).

Perfalgan ® : 10 – 15 mg/kg en injection si fièvre $\geq 40^{\circ}\text{C}$ avec ou sans maux de tête.

Les anti-inflammatoires :

(AINS)

Ibuprofène : 20 – 30 mg/kg chaque 6h.

- Advil ® : Sirop (Doses/ poids).
- Sapofène ® : Sirop en cuillère à mesure.

Algifene ® : Sirop (Doses / poids), 3x /j.

Nifluril ® : Suppo 400 mg

- 06 mois – 30 mois : $\frac{1}{2}$ suppo 2x /j.
- 30 mois – 12 ans : 1 suppo 3x /j.
- > 12 ans : 1 suppo pour 10 kg.

Les anti-diarrhéiques :

Tiorfan ® :

- Sachet 10 mg : * 1 – 9 mois : 1 sachet 3x /j.
 - * 9 – 30 mois : 2 sachets 3x /j.
- Sachet 30 mg : * 30 mois – 9 ans : 1 sachet 3x /j.
 - * > 9 ans : 2 sachets 3x /j.

Smecta ® : Sachet.

- 1 sachet : < 1 ans.
- 2 sachets : 1 – 2 ans.
- 3 sachets : > 2 ans.

Imodium ® :

- Solution buvable (Doses / poids) après chaque selle liquide avec intervalle de

Ordonnances Types

Dr:Cherif **Les anti-constipants :**

Duphalac ® : Suspension buvable pendant 3 jours le matin ou au coucher :

- < 1 ans : 1 cac /j.
- 1 – 6 ans : 2 cac /j.
- > 6 ans : 3 cac /j.

Huile de paraffine : Sirop :

- < 1 ans : 1 cac /j.
- 1 – 6 ans : 2 cac /j.
- > 6 ans : 3 cac /j.

Les antispasmodiques :

Débridat ® : Suspension buvable 1 mg/kg/j en 02 – 03 prises (1 cac = 5 ml) :

- < 6 mois : ½ cac 2 – 3x /j.
 - 6 mois – 1 ans : 1 cac 2x /j.
 - 1 ans – 6 ans : 1 cac 3x /j.
 - > 6 ans : 2 cac 3x/j.
- Ou doses / poids.
- Cp 100 mg pour le grand enfant : 1 cp 2ou 3x /j.

Spasfon ® : Cp 80 mg, 1 cp 3x /j à partir de 10 ans.

Stopcolique ® : Sirop :

- 6 mois – 5 ans : 2,5 cc = ½ cac 3x /j.
- > 5 ans : 5 cc = 1 cac 3x /j.
- Adulte : 7,5 cc = 1 cac et ½ 3x /j.

Thémonol ® : Sirop 1 cam 3x /j.

Bedelix ® : Sachet :

- < 2 ans : ½ sachet 1 – 2x /j.
- 2ans – 5 ans : ½ sachet 2 – 3x /j.
- 5 ans – 10 ans : 1 sachet 2x /j.

Babygaz ® : Sirop : 1 cam le soir.

Les antiémétiques :

Vogalène ® :

- Suppo : * < 6 ans : ½ suppo 3x /j.
* 6 – 12 ans : 1 suppo 3x/j.
- Sirop : Doses / poids 3x /j.

Motilium ® : Sirop doses / poids 3x /j, 4h avant les repas.

Primperan ® : 0,1 cc/kg en Injection si vomissements incessants avec ou sans déshydratation.

Ordonnances Types

Les antihistaminiques :

- **Zyrtec** ® : Solution buvable :
 - 2 ans – 6 ans : 5 gouttes 3x /j.
 - 6 ans – 12 ans : 10 gouttes 2x /j.
 - > 12 ans : 20 gouttes 2x /j.
- **Polaramine** ® : Sirop pour les enfants < 2 ans : 1 cam 2 – 3x /j (Car sédatif), le soir maximum 05 jours.
- **Deslor** ® Sirop :
 - < 6 ans : 1 cam 2x /j.
 - > 6 ans : 2 cam 2x /j.
- **Loratidine** ®, **Clarityne** ® ou **lutédine** ® :
 - Sirop : * > 30 kg : 2 cam/j.
 * < 30 kg : 1 cam/j.
 - Cp 10 mg : Le matin 1 cp/j chez l'enfant > 12 ans.
- **Histagan** ® : Sirop (doses / poids), 1 – 2 cam 2 – 3x /j.

Les antitussifs :

- **Prospan** ® : Sirop, la durée du traitement est une semaine :
 - 1 mois – 6 mois : ½ cac 3x /j.
 - 6 mois – 3 ans : 1 cac 3x /j.
 - Enfant > 3 ans : 2 cac 3x /j.
- **Rhinatiol** ® : Sirop :
 - 24 mois – 30 mois : 3 - 4 cam/j.
 - 30 mois – 12 ans : 4 – 6 cam/j.
 - 12 ans – 15 ans : 6 – 9 cam/j.

*Il faut les éviter au maximum surtout si toux productives ils sont contre – indiqués. La seule indication si la toux est gênante et insupportable avec limitation du durée du traitement.

Les corticoïdes :

- **Célestène** ® : Suspension buvable 0.05 %, 10 gouttes/kg/j en une seule prise le matin pendant 05 jours si poids ≤ 15 kg.
- **Solupred** ® : cp (5 mg et 20 mg), 1mg/kg/j en une seule prise le matin pendant 05 jours si poids > 15 kg.
- **Salbutamol** ® : Sirop 2 mg, 0,2 mg/kg en 2 prises/j pendant 07 jours, non indiqué du tout si âge < 6 mois parce qu'il y a pas de récepteurs.
- **Dexaméthasone** ® : Injection en IM : 0,5 mg /poids.

Ordonnances Types

Dr:Cherif Amairia **Autres :**

Ferrosanol ® : suspension buvable (Gouttes : 3 mg/ml) si anémie :

- < 30 kg : 10 mg/kg.
- > 30 kg : 100mg/j.

Ferrostane ® : Sirop, 5 – 10 mg/kg/j en 2 prises en dehors des repas pendant 2 mois : 1 cac = 34 mg (si anémie).

Fumafer ® : Poudre orale, 5 – 10 mg/kg/j en 2 prises en dehors des repas pendant 2 mois : dose = 33 mg (si anémie).

Ascofer ® : Gélule, 5 – 10 mg/kg/j en 2 prises en dehors des repas pendant 2 mois : gel = 33 mg (si anémie).

Fucidine ® : ATB, antistaph :

- Sirop : Doses / poids.
- Pommade : 1 application le soir.

Gaviscon ® : Anti-reflux, solution buvable si RGO :

- NRS : ½ cam ½ h avant les repas 3x /j.
- Enf : 1 cam ½ h avant les repas 3x /j.

Céphalexine ® : ATB, suspension buvable 50 mg/kg/j si pneumopathie.

Fluvermal ® : Antiparasitaire, sirop : 1 cac une seule fois à renouveler après 15 jours pour toute la famille si oxyurose.

Fungisone ® : Antiparasitaire, solution buvable : 1 App 3x/j avant les tétés pendant 21 jours en cas de muguet ou d'aphte buccale.

Tiotinal ® : Anti H₁ , sirop : 1 cam 1x /j.

Solvityl ® : Multivitaminique.

Fenuvit ® : Multivitaminique, flacon de 100 ml, 10 ml/j pendant une semaine, arrêt d'une semaine puis reprise pendant une semaine. Pour l'adulte 20 ml/j.

Néocalcigenol ® : Multivitaminique, suspension buvable, flacon de 125 ml, avant les repas :

- NRS : 1 – cac/j.
- Enfant : 1 – 2 cac/j.
- Adulte : 1 – 2 cas/j.

Vitaforme ® : Multivitaminique, solution en gouttes (Le seul remboursable, son prix est de : 110 DA)

Maxilase ® : Enzyme à visé anti-inflammatoire, sirop, en cas d'angine + mal de gorge :

- 6 mois – 3 ans : 1 cac 3x/j.
- Enf > 3 ans (> 15 kg) : 2 cac 3x /j.

Kelfer ® : Traitement de surcharge en fer dans les anémies hémolytiques, gélule (250 mg et 500 mg), 75 mg/kg/j pendant 03 mois.

Tobramycine ® : ATB, Collyre, 1 goutte 3x /j pendant 10 jours si conjonctivite purulente.

Fucithalmic ® : Pommade, 1 App le soir pendant 10 jours si conjonctivite purulente.

Optisérum ® : 01- 06 instillations 3x /j si conjonctivite.

Rifamycine ® : ATB, collyre 8 gouttes/j pendant 2 jours puis 4 gouttes/j pendant 10 jours en cas de conjonctivite bactérienne.

Ordonnances Types